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اقدامات کشورهای همسایه، در جهت توسعه یا نمایشگاه توسعه؟
سیدروح الله موسوی

شاه کلید مقابله با ترامپ
محمد مهدی مظاهری

چندی پیش »سید محمدمهدی میرباقری« در 
یک برنامه تلویزیونی در شبکه افق گفت: »ملت 
ایران به حدی بزرگ است که به نظر من فریفته 
توسعه هم نیست چه برسد به نمایشگاه توسعه و 
توسعه فانتزی، آنچه شما می بینید در قطر نمایشگاه 
توسعه است نه توسعه. توسعه اصلش توسعه انسانی 
است، کجا بافت انسانی مردم عوض شده به طوری که 
خودشان بتوانند جزو نخبگان توسعه باشند، با انتقال 
تکنولوژی که توسعه واقع نمی شود. عربستان و 
ترکیه و قطر توسعه فانتزی دارند. مردم به راحتی 

تمنای توسعه ندارند.«
قبل از هر چیز از میرباقری سه سوال مطرح 

می شود:
1: بر چه اساس به اینکه »مردم ایران توسعه 

نمی خواهند« رسیده اید؟
2: براساس کدام نظریه یا تحقیق علمی انتقال 
تکنولوژی را حتی موثر در توسعه یافتگی نمی دانید؟
3: راهکار شما برای توسعه یافتگی یا به زعم 
خودتان پیشرفت چیست؟ آیا پس از گذشت 46 
سال از انقلاب اسلامی وقت پیشرفت و رفاه نسبی 

نرسیده است؟
در این یادداشت با نگاهی به گزارش دکتر 
»محمود سریع القلم« از اجلاس داوُس 2025 
و مقاله »انتقال تکنولوژی، نهادها و توسعه« 
 Technology transfer institutions and(
 Paolo Liberati به قلم )development
و Valeria Costantini به بررسی برخی 
فعالیت های کشورهای همسایه حوزه خلیج فارس 
در جهت توسعه و تأثیر انتقال تکنولوژی بر توسعه 
می پردازیم و قضاوت را به مخاطبان واگذار می کنیم 
که آیا این فعالیت ها نمایشی از توسعه اند یا منجر به 

توسعه شده و می شوند.
سریع القلم در گزارش خود از اجلاس داووس 

2025 نوشته است:
ولیعهد عربستان، پیروزی ترامپ را به او تبریک 
گفت و مجددا خواست که اولین سفر خارجی خود 
را به عربستان انجام دهد. سپس برای جلب  توجه 
دولت ترامپ، عربستان هم چنین اعلام کرد که 
طی چهار سال آینده  600 میلیارد دلار در آمریکا 

سرمایه  گذاری خواهد کرد.
چندین شرکت اماراتی قصد دارند حدود 20 
میلیارد دلار در ساختن Data Center برای 
پردازش و ساخت مدل های بنیادی هوش مصنوعی 
سرمایه گذاری کنند. چنین سرمایه گذاری، وابستگی 
متقابل این منطقه با آمریکا را به  مراتب عمیق  تر 
خواهد کرد. ابوظبی و مایکروسافت همکاریشان به 
 Data ارزش یک میلیارد دلار برای ساخت یک
Center در این شهر را آغاز کرده اند. شرکت 
هواپیمایی قطر با ایلان ماسک مذاکره کرده تا از 
طریق Starlink تمامی پروازهای خود را پوشش 
اینترنتی دهد. فرودگاه دوحه در سال حدود 52 
میلیون مسافر دارد که از سال 2022 تا کنون 
50 درصد افزایش یافته است. از 52 میلیون 
مسافر، 40 میلیون نفر از فرودگاه دوحه به اروپا، 
آفریقا، آسیا و استرالیا عبور می کنند. شرکت 

PureHealth  اماراتی که بزرگترین تأمین کننده 
درمان در جزیره العرب است، 18 شعبه در اوکلاهما 

و نیومکزیکو آمریکا تاسیس کرده است.
در حال حاضر امارات متحدۀ عربی رتبۀ پنجم 
جهانی در سرمایه گذاری ساختار عمرانی هوش 

مصنوعی را کسب کرده است.
امارات با سرمایه گذاری در هوش مصنوعی 
در عرصه فروش نرم افزار و ارائه مشورت جهت 
تصمیم سازی های دقیق تر، عملیات کارآمد و افزایش 
نرخ رشد اقتصادی پیش قدم شده و متوجه آینده 
شده است. حضور بخش اقتصادی، مالی و فن آوری 
دولت امارات در داووس معرف این اصل مشترک 
در بیانات عموم مقامات این کشور پیرامون آیندۀ 
ده ساله و بیست ساله و اقدامات فعلی شان بود. 
درحالی که کشورهای اتحادیۀ اروپا، 6500 میلیونر 
انگلیسی را در سال 2024 جذب کردند تا سرمایه 
و اقدامات اقتصادی خود را از انگلستان به اتحادیه 
اروپا منتقل کنند، امارات با جذب حدود 8000 نفر 
موفق ترین کشور دنیا در جذب میلیونرها در سال 
2024 بود به طوری که آمریکا و سنگاپور، رتبه های 
دوم و سوم جهانی را کسب کردند. فقط دولت 
ابوظبی بودجه 3.5 میلیارد دلاری را کنار گذاشته 
تا تمام خدمات دولتی را با هوش مصنوعی، بدون 
حضور فیزیکی در حداقل زمان انجام دهد. شهر 
ابوظبی به واسطه مدیریت علمی و دیجیتالی، 
به  موازات رشد اقتصادی قابل  توجه، امن ترین 
شهر دنیا در سال 2024 شناخته شد. اعلام 
سرمایه گذاری 500 میلیارد دلاری ترامپ تحت 
 MGX شرکای اماراتی مانند ،Stargate عنوان
و G42 و Mubadala را در برمی گیرد. اماراتی ها 
در کنار هندی ها متوجه شده اند که با شریک  شدن 
و کوتاه آمدن و تبادل )Joint Venture(  هم 
می توان ثروتمند شد و هم نقشی حتی در سیاست 

و شکل دادن به دستور کار دیگران داشت.
 Oracle و OpenAI نهادهای اماراتی در کنار
و Softbank هم می آموزند و هم درآمد کسب 
می کنند. یکی از کلمات بسیار تأمل برانگیزی که 
وزیر Finance عربستان در یکی از جلسات داووس 
 Data گفت این بود که: ما حاضر هستیم در ساخت
Center  شرکت های بزرگ مشارکت کنیم و بعد 
این مراکز مانند سفارتخانه ها، حریم و خاک آن 
کشورها محسوب شوند چون همه شرکت ها به طور 
طبیعی تلاش می کنند از Data Centerهای خود 
محافظت کنند. Data Center ها با حجم بسیار 
بالایی به انرژی نیاز دارند و عربستان حاضر است 
از انرژی خورشیدی برای تأمین انرژی این مراکز 
بهره برداری کند، کشوری که بالای 300 روز در سال 
نور خورشید را داراست. شرکت Masdar ابوظبی 
قصد دارد تا سال 2030، 100 گیگاوات انرژی 
تجدید پذیر تولید کند. این گونه امکانات و امتیازات 
 Wall Street و Silicon Valley باعث شده
توجه ویژه ای به جذابیت های اقتصادی منطقه 
عربی خلیج  فارس بنمایند که البته عمدتا به ترتیب 
در امارات، عربستان و قطر متمرکز است. شرکت 
گاز ابوظبی و Baker Hughes با هم قراردادی 

 Graphene بسته اند تا سالانه یک میلیون
تولید کنند که برای پنل های خورشیدی و 
باطری خودروهای برقی استفاده می شود. همین 
شرکت اماراتی، قراردادی نیز با شرکت انگلیسی 
Levidian برای تولید هیدروژن منعقد کرده است. 
آرامکو و شرکت Ma’aden عربستان برای تولید 
500000 باطری خودروهای برقی و 110 گیگاوات 
انرژی تجدیدپذیر از طریق استخراج لیتیوم قرارداد 
بسته اند. ماهواره MBZ-Sat امارات با همکاری 
شرکت SpaceX ایلان ماسک، ماهواره ای را به 
فضا پرتاب کرد که توانایی گرفتن تصاویری در حد 
یک متر مربع را داراست. امارات با سرمایه گذاری 
15 میلیارد دلاری در فیلیپین در پی تولید یک 
گیگاوات انرژی پاک در آن کشور است. امارات در 
اندونزی، مالزی و آلبانی نیز در حوزه تولید انرژی 
پاک سرمایه گذاری کرده است. پیش بینی می شود 
سرمایه گذاری منطقه خلیج فارس در حوزه انرژی و 
هوش مصنوعی تا سال 2031، حدود 300 میلیارد 
دلار GDP منطقه را ارتقاء بخشد. باتوجه به اینکه 
 ،Chris Wright ،وزیر انرژی پیشنهادی ترامپ
افق تسلط آمریکا بر انرژی جهان را پیش روی سنای 
آمریکا قرار داده است، اهمیت همکاری انرژی حوزه 
خلیج فارس با آمریکا به مراتب کلیدی تر از نفت و گاز 
سنتی خواهد بود. به واسطه این ارتباطات سیاسی 
و دولتی و فضای مناسب کسب وکار، امارات توانست 
در سال 2024، 35.4 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی )FDI( را به دست آورد. در منطقه 
خاورمیانه، عربستان دومین رتبه را با 14.5 میلیارد 
دلار کسب کرده درحالی که امارات رتبه یازدهم 

جهان را در اختیار دارد.
میلیاردرهای منطقه خلیج فارس همچنان در 
حال رشد هستند. در سال 2024، 141 میلیارد 

دلار معاملات ملکی در امارات صورت گرفت.
ورود کشورها به سرمایه گذاری در هوش مصنوعی 
باعث می شود که به فرآیندهای زنجیره های مواد 
خام نیز اهمیت بدهند. بین سال های 2019 
و 2024، امارات، 110 میلیارد دلار در آفریقا 
به خصوص در معادن مختلف از جمله الماس  که 
برای تولید تراشه اهمیت دارد سرمایه گذاری کرده 
است. بانک های منطقه عربی خلیج فارس در سال 
2024، 2.4 تریلیون دلار سرمایه در اختیار داشتند. 
امارات در پی نصب نرم افزاری به ارزش 920 میلیون 
دلار در چاه های نفت خود است تا از راه دور وضعیت 

2000 چاه را زیر نظر داشته باشد. 
وزیر انرژی عربستان عبدالعزیز بن سلمان 
اعلام کرده که این کشور به دنبال تولید کیک 
زرد برای صادرات است. عربستان حامی 900 تیم 
یا تشکیلات ورزشی در جهان است. توریسم شهر 
ابوظبی تا سال 2030، 15 میلیارد دلار درآمد 
خواهد داشت و حدود 225000 نفر اشتغال ایجاد 
خواهد کرد. تاکسی هوایی به زودی در امارات به 
راه خواهد افتاد. جَرد کوشنر، داماد دونالد ترامپ، 
با شراکت Mohammad Alabbar  اماراتی در 
حال ساخت هتل و 1500 خانه در بلگراد هستند. 
ادامه در صفحه  3

با روی کار آمدن ترامپ در 20 ژانویه 2025، 
بار دیگر گفتمان زورگویی، خودخواهی و 
خودشیفتگی آمریکایی به عرصه بین الملل بازگشت 
و همه کشورهای جهان از غربی و شرقی به این 
جمع بندی رسیدند که باید تحولاتی را در عرصه 
سیاست خارجی خویش ایجاد کنند. همچون دوره 
اول، سیاست های قلدرمأب و زیاده خواه ترامپ تنها 
دامن کشورهای ناهمسو با آمریکا را نگرفت؛ بلکه 
گریبانگیر کشورهای اروپایی به ویژه دانمارک و 
همچنین کانادا، چین، مکزیک، پاناما و بسیاری از 

دیگر کشورها نیز شده است.
تحلیل جامعه شناسانه این مسأله که چرا مردم 
آمریکا مجدداً به چنین فرد خودشیفته و بی اعتنا 
به قوانین بین المللی رأی دادند، بسیار جالب است 
و انتظار  می رود از سوی متخصصان این حوزه انجام 
شود، اما از منظر سیاسی و بین المللی آنچه در مورد 
اقدامات ترامپ در دوره دوم ریاست جمهوری مهم 
است؛ رویکرد وی به عنوان رئیس جمهور آمریکا به 

چالش های مهم بین المللی است.
نکته قابل توجه در رویکرد سیاسی ترامپ 
این است که او در درجه نخست خود را و سپس 
کشورش آمریکا را در مرکز کائنات تصور  می کند 
و بر اساس این نگرش گمان  می کند  می تواند هر 
اقدامی که صلاح  می بیند انجام دهد و در این مسیر 
نگرانی نیز از بابت موضعگیری منفی سایر کشورها 
و یا نقض و نادیده گرفتن قوانین، هنجارها و حقوق 
بین الملل ندارد. البته این رویه رایج همه رؤسای 
جمهور آمریکا و البته سایر قدرت های بزرگ است 
که قوانین و حقوق بین الملل را ابزاری برای رسیدن 
به اهداف و منافع خود  می دانند، اما تفاوت ترامپ با 
سایرین در این است که شرمی از آشکار کردن این 
رویکرد ندارد و تلاش نمی کند در پس الفاظ حقوق 
بشری و دموکراتیک، منافع کشورش را پیش ببرد؛ 
بلکه هر چه در سر دارد و  می پسندد را رک و راست 
به زبان  می آورد و به پشتوانه قدرت آمریکا نگرانی 

نیز از ابراز آنها ندارد.
ویژگی خاص دیگر ترامپ شیوه پیشبرد اهدافش 
است؛ بر این اساس او در قبال هر کشور و یا منطقه 
ای که با آن مشکلی دارد، ابتدا یک ادعا یا بلوف 
بزرگ مطرح  می کند تا افکار عمومی را دچار شوک 
کند و در ضمن اقتدار و جسارت خود را نشان دهد، 
بعد به تدریج در جریان مذاکره هدف و پیشنهاد 
اصلی خود که به نسبت زیادی کوچکتر از ادعای 

اولیه است را روی میز  می گذارد. به عنوان نمونه 
یکی از نگرانیهای عمده ترامپ، توسعه نفوذ چین 
در آمریکای مرکزی و جنوبی از طریق پروژه »یک 
کمربند- یک جاده« بود و لازم  می دید کشورهای 
منطقه را از این پروژه دور کند؛ پیشبرد این هدف 
ابتدا با یک بلوف بزرگ )ادعای مالکیت مجدد بر 
کانال پاناما( آغاز شد، اما در نهایت به یک معامله 
مشترک رسید و وی توانست با استفاده از این 
تهدید و البته فشارهای سیاسی و اقتصادی، پاناما 
را وادار به لغو آخرین همکاری های خود با چین در 

این پروژه کند.
این سیاست و رویکرد ترامپ در قبال غزه نیز 
دنبال شده است؛ به نظر  می رسد طرح عجیب و 
از همه نظر غیر قابل قبول انتقال مردم غزه به 
کشورهای دیگر نیز بلوف بزرگی از سوی دولت 
ترامپ است تا افکار عمومی در سرزمین های 
فلسطینی و کشورهای دیگر را شوکه و برای 

پذیرفتن پیشنهادهای بعدی آماده کند.
اما به هر حال، فارغ از شگردهای متنوع دولت 
ترامپ برای تحقق شعار »اول آمریکا« و البته در 
عمل شعار »دوم اسرائیل!« آنچه برای جمهوری 
اسلامی ایران اهمیت دارد؛ در درجه نخست آگاهی 
به اهداف و ترفندهای دولت آمریکاست و در گام 
بعد بهره برداری از شرایط و فرصت های منطقه ای 
و بین المللی که در اثر رویکردهای وی ایجاد شده و 

همچنان در حال شکل گیری است.
در رابطه با مورد اول باید گفت تصمیم گیران 
و دیپلمات های ایرانی باید به این نکته واقف باشند 
که ایران هم از سیاست ها و رویکرد کلی دولت 
ترامپ مستثنی نیست؛ بنابراین باید منتظر طرح 
درخواست های زیاده خواهانه و حداکثری وی از 
ایران نیز باشیم؛ کما اینکه در روزهای گذشته 
شاهد احیای »سیاست فشار حداکثری« از سوی 
دولت آمریکا بوده ایم و البته گمانه زنی هایی نیز در 
مورد خواسته های متنوع و زیاده خواهانه ترامپ از 

ایران انجام شده است.
بنابراین دیپلمات های ایرانی براساس آگاهی به 
مشی و رویکرد کلی ترامپ باید در مواجهه با چنین 
درخواست هایی بدانند که اینها هم بخشی از همان 
سیاست بلوف زنی و زیاده خواهی اولیه ترامپ است 
تا بتواند در مراحل بعدی به  درخواست های کمتر 
خود دست یابد. بر این اساس از دستگاه سیاست 
خارجی و دیپلمات های کارکشته کشورمان 

انتظار  می رود در این مرحله متوقف نشوند و 
اقدامات مقتضی برای تأمین منافع ملی کشور و 
دور کردن بحران و تنش از ایران را انجام دهند. 
با توجه به وضعیت نابسامان اقتصاد کشور، لازم 
هست دیپلمات های ایرانی چانه زنیها و مذاکرات 
غیر رسمی متنوعی را از مسیرهای مختلف پیش 
ببرند و در نهایت راه های رسیدن به صلح و توافقی 
عزتمندانه با آمریکا و سایر کشورهای عضو برجام 

را پیدا کنند.
مسأله مهم دیگر، شناخت و استفاده بهینه از 
بزنگاه ها و فرصت های منطقه ای و بین المللی است 
که در اثر رویکردهای ترامپ ایجاد شده و  می شود. 
در مقطع کنونی به دلیل مواضع ترامپ در رابطه 
با جنگ تجاری با چین، کانادا و مکزیک، تصاحب 
گرینلند، کاهش کمک به ناتو، تغییر رویکرد به 
اوکراین، مواضع ضد بشری تمام عیار در مورد 
کوچ اجباری مردم غزه و تبدیل این منطقه به 
یک ساحل تفریحی تحت اداره آمریکا، کشورهای 
اروپایی و عرب و همچنین چین نیز دل خوشی از 

دولت ترامپ ندارند.
بنابراین شرایط بسیار مناسبی فراهم شده 
است تا ایران بتواند از طریق چانه زنی و مذاکره 
با این کشورها، موقعیت خود را بهبود ببخشد و در 
نتیجه در مواجهه با آمریکا از موضعی قدرتمندتر 
برخوردار شود. به ویژه با توجه به اختلافی که 
نظریه »کوچاندن مردم غزه« بین آمریکا و اسرائیل 
با عربستان ایجاد کرده،  شرایط بسیار مهیا است 
تا ایران با کشورهای عرب حوزه خلیج فارس 
گفت وگوها و رایزنی های متعددی انجام داده و 
»طرح مودت« با این کشورها را با جدیت دنبال 

کند. 
موفقیت در این مسأله قطعا بر موضع ایران در 
مذاکرات آتی با غرب تأثیر خواهد داشت و این 
تصور که ایران در موضع ضعف قرار دارد و بنابراین 
 می توان مسائل بسیاری را به آن تحمیل کرد، از 

بین  می رود.
هر چند موارد فوق  می تواند برای اتخاذ یک 
سیاست هوشمندانه به تصمیم سازان و دیپلمات های 
کشور کمک کند، اما در نهایت واقع نگری، درک 
دقیق شرایط و مقدورات و محذورات داخلی و 
بین المللی و در نظر گرفتن مصلحت کشور در کنار 
عزت و اقتدار ایران اصل اساسی در مواجهه با دولت 

ترامپ و شرایط پرمخاطره  کنونی است.

یادداشتیادداشت
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سی ان ان مدعی شد

بن سلمان دنبال میانجی گری بین تهران و واشنگتن
همگرایی تندروها و خارج نشینان 

برای حمله به دولت

بیانیه شاخه دانشگاهیان 
حزب مردم سالاری پیرامون 

قتل »امیرمحمد خالقی«

احتمال فعال شدن
 گسل تورم

صفحه2

صفحه3

صفحه7

گروه سیاسی- رحمان زین الدین: شهادت رئیس جمهوری سیزدهم شوک 
بزرگی بر جامعه و نظام جمهوری اسلامی وارد کرد و یکی از مهمترین رخدادهای 
سیاسی در دوره نظام اسلامی را رقم زد. اما این شوک با تایید صلاحیت فردی که 

اصلا انتظار نمی رفت که از سد شورای نگهبان رد شود، باعث شد که...

گروه سیاسی: شاخه دانشگاهیان حزب مردم سالاری، مرگ دلخراش و ناعادلانه 
امیرمحمد خالقی، دانشجوی 19ساله دانشکده مدیریت دانشگاه تهران را که توسط 
دو مهاجم موتورسیکلت سوار در نزدیکی کوی دانشگاه تهران و به طرز ناجوانمردانه 
و به ضرب چاقو درگذشت را به  شدت محکوم و مراتب تسلیت خود را صمیمانه به 

خانواده و دوستان آن مرحوم...

رشد 9 ماهه نقدینگی در سال جاری نسبت به مدت مشابه در سال گذشته افزایش 
داشته که این امر می تواند نشانه افزایش تورم در آینده باشد. بررسی ها نشان 
می دهد نرخ رشد 9 ماهه نقدینگی در سال جاری به نزدیک 22 درصد رسیده و 
بعد از دو سال که روند اصلی ترین متغیر تورم ساز نزولی بوده مجددا افزایشی شده 

است. آیا این اتفاق می تواند به افزایش قیمت ها در...

ارتش لبنان 
به معترضان حامی حزب الله حمله کرد

التهاب عروس خاورمیانه 
صفحه 11

افتتاح 
تلمبه خانه جدید 

فرآورده های نفتی 
پالایشگاه آبادان
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